
平成20年度学習状況調査結果

正答率

1 ① 地図上の方位についての理解をみる ○ 67.7

2 ② 地図上の距離を読み取る力をみる  ○ 52.0

3 ③ 地図記号についての理解をみる ○ 80.8

4 ④ 地図から土地利用のようすを読み取る力をみる ○  75.5

1 ⑤ 栃木県に隣接する県の位置と名前についての理解をみる  ○ 50.9

2 ⑥ 県の地形のようすについての理解をみる ○ 57.8

3 ⑦ グラフから県の農業の概要を読み取る力をみる ○ 59.1

4 ⑧ 伝統工芸品の調べ方についての理解をみる ○ 74.5

1 ⑨ 庄内平野の位置についての理解をみる  ○ 73.4

2 ⑩ 資料から庄内平野の農業の特色を読み取る力をみる ○  64.2

3 ⑪ 資料から農業機械の数と農作業時間の変化との関係を説明する力をみる ○ 48.4

4 ⑫ 200海里漁業水域採用による水産業への影響を読み取る力をみる ○ 60.4

5 ⑬ 養殖漁業の利点についての理解をみる ○ 74.6

6 ⑭ 農業と水産業に共通することについての理解をみる ○ 56.0

7 ⑮ 今後の日本の食料生産について自分の考えを述べる力をみる ○   59.7

1 ⑯ 資料から日本の工業地域の分布の概要を読み取る力をみる ○ 73.9

2 ⑰ 資料から日本の工業の種類別生産額の割合の変化を読み取る力をみる ○  51.3

(1) ⑱ 調べる内容に合った資料を選択する力をみる ○ 68.6

(2) ⑲ 調べる内容に合った資料の組み合わせを選択する力をみる ○ 70.3

(1) ⑳ 日本の主な貿易相手国についての理解をみる  ○ 89.6

(2) ㉑ アメリカ合衆国の位置についての理解をみる ○ 45.1

1 ㉒ 放送産業に従事している人々の工夫についての理解をみる ○ 90.3

2 ㉓ ｲﾝﾀｰﾈｯﾄを活用する際の留意点についての理解をみる ○ 70.8

1 ㉔ 日本の国土についての理解をみる ○ 65.3

2 25 都道府県の位置と名称についての理解をみる ○ 54.4
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２　領域別の結果(社会）

全体

領域別正答率

身近な地域 69.0
県のようす 60.6
食料生産 62.4
工業生産 66.5

情報 80.6
国土 59.8

３　観点別の結果（社会）

全体

観点別正答率

関心・意欲・態度

思考・判断 54.7
資料活用 64.3
知識・理解 69.0

４　意識調査の結果(社会）

地域学習につい
ての関心や意欲
をみる

産業や国土の学
習についての関
心や意欲をみる

日常生活におけ
る社会科に関す
る態度をみる

地図等の資料を
活用しようとする
意欲や態度をみ
る

社会科の学習を
自己の生活に生
かしていこうとす
る態度をみる

全体 回答 質問１ 質問２ 質問３ 質問４ 質問５

あなたの住んでいる
市・町・村や栃木県
などの学習を楽しい
と感じることがありま
すか。

日本の産業や国土
の学習を楽しいと
感じることがありま
すか。

地域の自然や人々
のくらし，産業など
を取り上げたテレビ
番組や新聞など
を，見たり読んだり
することがあります
か。

知らない地名や社
会のできごとにつ
いて見たり聞いたり
すると，地図帳や
本，インターネット
などで調べようとし
ますか。

社会科の学習は，
これからの自分の
生活に役立つと思
いますか。

①よくある
　 している
　 とても思う

40.9 29.5 37.5 27.1 62.4

②わりとよくある
　  わりとしている
　  わりと思う

40.5 46.0 33.5 29.1 29.5

③あまりない
　 あまりしていない
　 あまり思わない

15.8 20.7 24.0 34.0 5.8

④ほとんどない
　 していない
　 思わない

2.7 3.8 4.9 9.8 2.4

＊意識調査結果に示した割合の数値は、小数数第二位を四捨五入しているため、各質問の数値の合計が100にならないこともある。

参考　H14 ① 31.3 19.9 32.3 21.4 58.5
② 44.5 46.2 36.6 29.8 34.6
③ 20.4 21.8 24.2 35.4 5.5
④ 3.8 5.8 6.4 13.4 1.4

領域別
正答率

（単位：％）

観点別
正答率

（単位：％）

意識調査結果
（単位：％）


